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Abstract 

 

Las retenciones al Impuesto al Valor Agregado tienen como propósito proveer al estado de forma 

anticipada un impuesto, con el fin de presentarlo a la Superintendencia de Administración 

Tributaria (SAT). 

 

Para hacer esto, la Administración Tributaria designó algunas empresas para actuar como agente 

de retención el Impuesto al Valor Agregado (IVA).  En el Portal de la SAT está un listado con los 

agentes retenedores de IVA. 

 

Según el Artículo 28. Del Código Tributario, Decreto Número 6-91, del Congreso de la República 

de Guatemala, indica sobre los Agentes de retención o de percepción.  Estos agentes retenedores 

son los encargados de debitar el impuesto del contribuyente y están obligados a pagarlos a la SAT.  

 

En este artículo científico se busca evaluar el control que tienen las empresas a las que les hacen 

retención de Impuesto al Valor Agregado, pues está enfocado en las empresas de transporte en la 

jurisdicción de Mixco del departamento de Guatemala. 
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Introducción 

 

Según el Decreto 20-2006, que contiene las Disposiciones Legales para el Fortalecimiento de la 

Administración Tributaria, Por medio de la Superintendencia de Administración Tributaria, 

muchas empresas fueron catalogadas como Agentes Retenedores, pues debido a los volúmenes que 

operan le es más fácil a la Administración Tributaria, que estas empresas recolecten los impuestos 

y luego ellos se los trasladen a ellos. 

 

El objetivo de esta investigación, es hacer una evaluación del control de las empresas acerca de las 

Retenciones de Impuesto al Valor Agregado, se quiere determinar si los contribuyentes que fungen 

como sujetos de retención cumplen con las obligaciones a las que se les designaron al adquirir las 

constancias que les otorgan las empresas retenedoras.  

 

Por lo tanto, esta investigación, consta de tres capítulos, los cuales:   

El primer capítulo se realizará el planteamiento del problema y hace referencia a los objetivos de 

la investigación. 

 

En el segundo capítulo se muestran los resultados y gráficas de las encuestas realizadas a las 

empresas de transporte. 

 

El tercer capítulo se encuentra los hallazgos y el análisis realizados.  Con el fin de dar veracidad a 

la presente investigación, se hace mención de las referencias bibliográficas que aportar información 

a la investigación. 

 

Al concluir dicha investigación se muestran los anexos, en donde están los instrumentos que se 

utilizaron y que son objeto de la investigación.  

 



1 
 

Capítulo 1 

Metodología 

 

1.1. Planteamiento del problema  

Para el desarrollo de la investigación se realizará la evaluación del control que llevan de las 

retenciones del Impuesto al Valor Agregado las empresas de transportes que prestan servicios a 

agentes retenedores en la zona 6 de Mixco, departamento de Guatemala, en donde se quiere conocer 

si los agentes retenedores están cumpliendo con sus obligaciones ante la Superintendencia de 

Administración Tributaria. Al mismo tiempo se quiere evaluar si las empresas de transportes tienen 

conocimiento acerca de las retenciones de Impuesto al Valor Agregado y lo pasos a seguir cuando 

les dan las respectivas constancias de retención. 

 

1.2.  Pregunta de investigación 

¿Cómo llevan el control de las retenciones de Impuesto al Valor Agregado las empresas de 

transporte que prestan servicios a agentes retenedores en la zona 6 de Mixco, departamento de 

Guatemala? 

 

1.3. Objetivos de la investigación  

1.3.1. Objetivo general  

Verificar el control que llevan las empresas a las cuales se les realizan retenciones de IVA para el 

cumplimiento en la presentación y pago de retenciones de parte de los agentes retenedores a la 

Superintendencia de Administración Tributaria y reporte de retenciones de parte de las empresas 

retenidas. 

 

1.3.2. Objetivos específicos  

• Verificar que los agentes retenedores cumplen con entregar las constancias de retención 

en tiempo prudente a las empresas retenidas 
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• Dar a conocer si las empresas tienen conocimiento acerca de las retenciones de 

Impuesto al Valor Agregado y si lo reportan en la declaración ante la Superintendencia 

de Administración Tributaria 

• Identificar los riesgos que existen al no cumplir las obligaciones tributarias de las que 

son responsables los agentes retenedores y las empresas retenidas 

 

1.4. Definir el tipo de investigación  

La investigación a realizar es de tipo descriptiva, lo que permite que, a través del planteamiento de 

objetivos, se describan y analicen los datos que se obtienen en términos claros y exactos. 

Para el desarrollo del estudio se implementará la encuesta para recolectar datos de manera eficiente 

y así encontrar una respuesta al problema que se planteó.  

 

1.5 Sujeto de investigación 

Empresas comerciales de transporte ubicadas en la zona 6 de Mixco, se llevarán a cabo encuestas 

de tipo descriptiva.  Este tipo de encuesta busca documentar o reflejar las condiciones, o actitudes 

presentes en una situación. Su objetivo principal es describir el momento actual de la población, 

cuenta con 12 preguntas de selección múltiple.  De igual manera se realizarán preguntas a la SAT 

sobre el tema en el Departamento de Consultas, Unidad de Información Pública.  

 

1.6. Alcance de la investigación  

La investigación que se está realizado en las empresas comerciales de transporte en la zona 6 de 

Mixco, Guatemala, para determinar si son sujetas a retención de Impuesto al Valor Agregado y si 

están cumpliendo los agentes retenedores con sus obligaciones tributarias y las empresas retenidas 

en el reporte de dichas retenciones. 

 

1.6.1. Temporal 

El tiempo estimado para la recolección de datos será de 6 semanas, la Administración Tributaria 

por medio del departamento de consultas y la unidad de información pública, proporcionó un 

listado de las empresas que se dedican al transporte terrestre de pasajeros y de carga inscritas en la 
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zona 6 del municipio de Mixco, la que servirá como guía para realizar las encuestas 

correspondientes. 

 

 1.6.2. Geográfico 

La investigación se llevará a cabo en la zona 6 del municipio de Mixco, departamento de 

Guatemala. 

 

1.7. Definición de la muestra 

Para determinar la muestra de las empresas comerciales de transporte que están ubicadas en la zona 

6 del municipio de Mixco, departamento de Guatemala, tomando en cuenta que es una población 

de 1,738 empresas, es necesario identificar los elementos que se emplearan en, la fórmula.  Estos 

son los valores:  

 

TABLA No. 1 

Descripción del rango de la fórmula de muestra 

Letra Descripción 

Z Nivel de confianza 

P Probabilidad a favor 

Q Probabilidad en contra 

N Población o Universo 

E Error muestral 

Fuente: elaboración propia. 
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TABLA No. 2 

Determinación de la muestra 

Letra Descripción 

Z 1.96 

P 50% 

Q 50% 

N 1738 

E 6% 

Fuente: elaboración propia. 

 

Según la fórmula establecida para encontrar la muestra de la población a la que se encuestará, es 

la siguiente: 

n=      z2 p q N    

e2 (N-1)+z2 p q    

n= 1.962 (0.50) (0.50) 1738 

0.062 (1738-1)+1.962 (0.50) (0.50) 

n= 3.84 (0.50) (0.50) 1738 

 0.0036 (1737) +3.84 (0.50) (0.50) 

n= 1668,48      =   231 

 7.21     

Se determina que el tamaño de la muestra es de 231 empresas, tomando en cuenta que es una 

población de 1,738 empresas comerciales de transporte en el área de la zona 6 de Mixco. 

 

1.7.1. Empleo de muestra finita o infinita 

Se empleará la muestra finita, puesto que se conoce la población que se está investigando, teniendo 

para el efecto que el número de empresas relacionadas para la muestra es de 1,738. 

 

1.8. Definir instrumentos de investigación 

El instrumento de investigación a utilizar será la encuesta ya que esta herramienta ayudará a obtener 

información de manera exacta, a empresas comerciales de transportes, para saber si les realizan 
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retenciones de Impuesto al Valor Agregado, y así determinar las contingencias derivadas por el 

incumplimiento en el pago o presentación de las mismas. 

 

1.9. Recolección de datos 

La recolección se realizará mediante la implementación del instrumento de investigación, el cual 

consta de 12 preguntas de opción múltiple, por medio de un planteamiento claro de la pregunta.  

Estas se realizarán para obtener diferentes opiniones sobre los aspectos a indagar en esta 

investigación para lograr los resultados esperados. 

 

1.10. Procesamiento y análisis de datos  

De los datos recolectados, de las 231 empresas encuestadas, se dará a conocer si las empresas están 

siendo sujeto de retención, y si se están llevando a cabo las contingencias en caso de existir 

incumplimiento en la presentación y pago de retenciones de IVA de los agentes retenedores.  Estos 

datos servirán para verificar el control de las empresas que son sujetas de retención, si están 

cumpliendo con sus obligaciones, en caso contrario, darles a conocer las sanciones y multas a las 

que estarían afectos. 
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Capítulo 2 

Resultados 

 

2.1. Presentación de resultados 

En el presente capítulo se presentan los resultados del proceso de investigación, con el fin de 

analizarlos y llegar a las conclusiones.   

 

Lo que se busca en esta investigación es evaluar el control que llevan las empresas de transporte 

que son sujetos de retención, para conocer si se están efectuando retenciones, y si están cumpliendo 

con las obligaciones ante la Superintendencia de Administración Tributaria. Y al mismo tiempo 

saber si las empresas de transportes tienen conocimiento sobre el tema de las retenciones.   

 

Por lo anterior y con el fin de cumplir con los objetivos establecidos y para verificar la pregunta de 

investigación se realizaron 231 encuestas con 12 preguntas de selección múltiple.  Los resultados 

son los siguientes: 

 

Gráfica No. 1 

¿Su empresa de transporte trabaja con agentes retenedores? 

 
Fuente: elaboración propia. 

 

En la gráfica No. 1, se presentan los resultados de las 231 encuestas realizadas donde 83 empresas 

indicaron que si trabajan con agentes retenedores y 148 no trabajan con este tipo de empresas o no 

 1

 51

 101

 151

SI NO

83

148
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conocen que es un agente retenedor, pues explicaron que son pequeños contribuyentes y que su 

medio de transporte son taxis o buses de pasajeros. Por lo tanto, no trabajan con este tipo de 

empresas. 

 

Gráfica No. 2 

¿Le realizan retenciones de Impuesto al Valor Agregado? 

 
Fuente: elaboración propia. 

 

La gráfica No. 2 muestra que a 82 empresas si le realizan retenciones de Impuesto al Valor 

Agregado y 149 empresas no les realizan retención ya que trabajan por su cuenta o son pequeños 

contribuyentes y no trabajan con agentes retenedores. 

 

Gráfica No, 3 

¿Conoce que es una retención? 

 
Fuente: elaboración propia. 
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La gráfica No. 3 muestra que 107 empresas si conocen que es una retención, pues en la empresa en 

la que laboran son agentes retenedores, o en algún momento trabajaron con empresas que si les 

hacían retenciones.  Las 124 empresas explicaron que no conocían que era una retención, ya que 

al trabajar por cuenta propia no son sujetos de retención. 

 

Gráfica No. 4 

¿Las empresas que les hacen retención le entregan alguna constancia? 

 
Fuente: elaboración propia. 

 

La gráfica No. 4 muestra que a las empresas que se encuestaron, les hacen retención de Impuesto 

al Valor Agregado, a 81 si le entregan una constancia o les informan que pueden ingresar a la 

página de la SAT, en donde pueden descargar las retenciones que les hicieron en el mes trabajado.  

En las siguientes 150 empresas encuestadas no les entregan ninguna constancia por no trabajar con 

empresas que son agentes de retención. 

 

 -
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81 

150 
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Gráfica No. 5 

¿En la declaración de pago de IVA usted anota las retenciones recibidas en el 

mes? 

 
Fuente:     Elaboración propia. 

 

En la gráfica No. 5 muestra que, de las empresas encuestadas, a las 81 que si les hacen retención 

de IVA si anotan las retenciones recibidas en el mes para rebajarle el pago del Impuesto.  Las 150 

que no anotan las retenciones es porque no trabajan para empresas agentes retenedoras. 

 

Gráfica No. 6 

¿Alguna vez ha tenido inconveniente con una empresa que no le haya 

entregado constancia de retención en tiempo oportuno? 

 
Fuente: elaboración propia. 
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En la gráfica No. 6 indica que de las empresas que si trabajan con agentes retenedores a 7 empresas 

si tuvieron inconvenientes con no entregarles las constancias de retención en tiempo oportuno. 

Indicaron que las empresas no se las entregaban y como antes no se podían descargar de la página 

de la SAT tuvieron esos problemas.  Las 224 empresas encuestadas que no tuvieron inconvenientes, 

algunas explicaron que siempre se las entregaban en tiempo oportuno y otras dijeron que no 

trabajaban con agentes retenedores. 

 

Gráfica No. 7 

¿En algún momento le han llamado a Fiscalización en la SAT debido a 

inconsistencias con respecto a retenciones de IVA? 

 
Fuente:     Elaboración propia. 

 

En la gráfica No. 7 muestra que de las empresas que, si trabajan con agentes retenedores, 10 si 

fueron llamadas a Fiscalización de parte de la SAT, debido a que anotaron mal alguna cantidad, o 

no anotaron las retenciones efectuadas en el mes trabajado.  Las 221 empresas que no fueron 

llamadas a fiscalización porque hacen lo posible por estar al día con las retenciones recibidas para 

evitar estas situaciones, y otras explicaron que no los llaman a fiscalizar por no trabajar con agentes 

retenedores. 
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Gráfica No. 8 

¿Alguna vez le han hecho una retención por un monto incorrecto? 

 
Fuente:     Elaboración propia. 

 

En la gráfica No. 8, indica que de las empresas encuestadas a 5 le han hecho retención por un monto 

incorrecto, algunos explicaron que al momento de hacerle la retención el agente retenedor, hizo 

retención con otra cantidad, pero la corrigieron en el mismo mes antes de hacer el formulario.  

Algunas de las 226 empresas que no tuvieron este problema explicaron que siempre les hacen las 

retenciones por el monto correcto, y otras comentaron que trabajan por su cuenta y no trabajan con 

agentes retenedores. 

 

Gráfica No. 9 

¿En algún momento efectuó una factura y no le hicieron retención? 

 
Fuente:     Elaboración propia. 

 -

 50

 100

 150

 200

 250

SI NO

5 

226 

 -

 50

 100

 150

 200

 250

SI NO

8 

223 



12 
 

En la gráfica No. 9, se observó que a las empresas que, si trabajan con agentes retenedores, 8 

empresas tuvieron algún inconveniente en las retenciones de IVA, los agentes retenedores no 

hicieron la retención correspondiente en el plazo que la SAT establece para hacerla.  Las 223 

empresas encuestadas comentaron que no han tenido ningún problema con los agentes retenedores, 

entre ellas algunas empresas trabajan por su cuenta y son pequeños contribuyentes. 

 

 

Gráfica No. 10 

¿Las empresas que le hacen retención de IVA le explicaron cuál era el 

procedimiento que debía hacer? 

 
Fuente:     Elaboración propia. 

 

En la gráfica No. 10, explica que de las empresas que, si trabajan con agentes retenedores, a 53 

empresas si les explicaron el procedimiento cuando les indicaron que les harían retención de 

Impuesto al Valor Agregado, y a las 178 empresas restantes, algunas indicaron que no les 

explicaron que se debía hacer con las retenciones y otras explicaron que como no trabajan para 

agentes retenedores no sabían que son y tampoco que hacer con las retenciones. 
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Gráfica No. 11 

¿Ha tenido alguna dificultad al ser sujeto de retención de IVA? 

 
Fuente:     Elaboración propia. 

 

En la gráfica No. 11, se observa que de las empresas que, si están sujetas a retención de IVA, a 21 

empresas han tenido dificultad estar sujeto a retención de IVA, pues en algunos casos los agentes 

retenedores no les entregaban en tiempo oportuno las constancias, y otras veces no les explicaban 

que debían hacer.  En las 210 empresas restantes, algunas explicaron que no tuvieron ninguna 

dificultad con los agentes retenedores, y otras dijeron que no les hacían retención, por lo que no 

tuvieron ningún problema en este caso. 

 

Gráfica No. 12 

¿Usted sabe cuál es el porcentaje que le retienen de IVA? 

 
Fuente:    Elaboración propia. 

 -

 50

 100

 150

 200

 250

SI NO

21 

210 

 -

 50

 100

 150

SI NO

91 

140 



14 
 

En la gráfica No. 12 muestra que de las 231 encuestas que se realizaron, 91 empresas si conocen 

cual es el porcentaje que se retiene de IVA, algunos indicaron que en el presente ya no le hacen 

retención en la empresa donde laboran, pero en algún momento si fueron sujetos de retención y por 

eso conocían cual era el porcentaje que se calcula. Las 140 empresas restantes indicaron no conocer 

cuál era el porcentaje que le retenían de IVA, entre ellas algunos comentaron que no les hacen 

retención y no conocen los porcentajes. 
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Capítulo 3 

Discusión y conclusiones 

“Es un proceso mediante el cual se realiza una predicción a partir de datos que se presentan en un 

gráfico o similar, que pueda resultar arriesgada si se tiene en cuenta que será especulativa para 

llegar a una conclusión” (Julián Pérez y María Merino, Publicado 2017, Actualizado 2019).  

Entendiendo que se realizó un análisis y se hizo una comparación con las empresas que están 

sujetas a retención y a las que no les hacen retención. Tomando en cuenta que la mayoría de 

empresas son pequeños contribuyentes, no están afectas a estas retenciones y no conocen nada 

sobre el tema. 

3.1. Extrapolación 

Las empresas que si están sujetas a ser retenidas están inscritas en el régimen general, y que se 

dedican al transporte urbano y transporte pesado, y este pequeño grupo de empresas si les han 

hecho retenciones de IVA. 

 

A continuación, se dará a conocer el significado de algunas palabras para comprender la temática 

que se investigando. 

 

Impuesto al Valor Agregado.  También conocido como IVA, es impuesto que más dinero genera 

para el Estado y su característica principal es que lo paga toda persona que compra algún bien o 

servicio.  Esta normado por el Decreto 27-92 del Congreso de la República y sus reformas.  Las 

modificaciones más recientes se encuentran en los Decretos 04-2012 y 10-2012, Ley Antievasión 

II y Ley de Actualización Tributaria, respectivamente.  La tasa general de IVA es del 12 por ciento 

del valor del producto vendido o del servicio prestado.  Es un impuesto que se vence el último día 

del mes siguiente.  
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El Código Tributario, Decreto 6-91, en el artículo 41, describe: 

Retención del Impuesto al Valor Agregado.  Las personas individuales o jurídicas, 

propietarios de empresas y entidades obligadas a inscribirse en los Registros Mercantiles o 

Civil, dedicadas a la producción, distribución o comercialización de mercancías, o la 

prestación de servicios, deberán retener las cantidades o porcentajes que en cada caso 

disponga la Ley tributaria respectiva y enterarlos en las cajas fiscales o en los bancos del 

sistema cuando así este autorizado, en los plazos y condiciones que dicha ley especifique.   

No obstante, lo anterior, el contribuyente podrá solicitar a la Administración Tributaria que 

no se efectúe la retención.  En este caso, pagará el impuesto total a su vencimiento en las 

condiciones que la ley establezca.  La Administración Tributaria deberá resolver dentro del 

plazo de quince días, en caso contrario, la petición se tendrá por resuelta favorablemente.   

El Código Tributario, Decreto 6-91, en el artículo 28, dispone: 

Agente de Retención o de percepción.  Son responsables en calidad de agentes de retención 

o de percepción, las personas designadas por la ley, que intervengan en actos, contratos u 

operaciones en los cuales deban efectuar la retención o percepción del tributo 

correspondiente. Son sujetos que al pagar o acreditar a los contribuyentes cantidades 

gravadas, están obligados legalmente a retener de las mismas, una parte de estas como pago 

a cuenta de tributos a cargo de dichos contribuyentes.  

Sujeto pasivo.  Es el obligado al cumplimiento de las prestaciones tributarias, sea en calidad de 

contribuyente o de responsable. Según el Código Tributario Decreto 6-91. Art. 18. 

El contribuyente inscrito ante la Administración Tributaria como transportista, bien sea 

pequeño contribuyente o en el régimen general del IVA, está obligado a pagar sus impuestos 

para no tener ningún inconveniente al realizar algún trámite. 

Sujeto activo.  El sujeto activo de la obligación tributaria es el Estado o el ente público acreedor 

del tributo. según el Código Tributario Decreto 6-91. Art. 17. 
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La Superintendencia de Administración Tributaria es el que tiene la potestad de exigir los 

la recaudación de los impuestos. 

Hecho generador: O hecho imponible es el presupuesto establecido por la ley para tipificar el 

tributo y cuya realización origina el nacimiento de la obligación tributaria. Según la Ley de 

Actualización Tributaria, Art. 3 

Es donde nace la obligación tributaria, la venta o prestación de servicios que se realiza al 

consumidor final 

Base imponible: Es la base para calcular el impuesto, y de donde se obtiene la cuota que se debe 

pagar a la Administración Tributaria.   

Monto sobre el cual se calcula el importe de un impuesto. Por ejemplo, La base imponible 

del Impuesto al Valor Agregado es el precio del producto o servicio.  

Impuesto: Tributo cuyo hecho generador es una actividad estatal general no relacionada 

concretamente con el contribuyente.  Están calificados como directos e indirectos. 

Infracción Tributaria:    Incumplimiento, violación o quebranto de la ley y es castigada legalmente.  

Constituye infracción que sancionara la Administración Tributaria. Recuperado 

de:http://www.economia48.com/spa/d/base-imponible/base-imponible.htm 

SAT. Superintendencia de Administración Tributaria, Es una entidad estatal descentralizada con 

competencia y jurisdicción en todo el territorio nacional.  Esta institución goza de autonomía 

funcional, económica, financiera, técnica y administrativa y cuenta con personalidad jurídica, 

patrimonio y recursos propios.   Algunos de sus objetivos son: Aumentar la recaudación, reducir 

brechas de cumplimiento tributario, incrementar la eficiencia del servicio aduanero.  Y su misión 

es recaudar con transparencia y efectividad los recursos para el Estado.  

 

En el caso de las retenciones de IVA, según el decreto 20-2006, conocida como Ley Anti evasión, 

establece que la Administración Tributaria dará aviso de activación como agente de retención los 

http://www.economia48.com/spa/d/base-imponible/base-imponible.htm
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contribuyentes pueden solicitar autorización para actuar como tal de conformidad con el Decreto 

20-2006 del Congreso de la República de Guatemala. 

 

Impuesto a pagar por el vendedor o prestador de servicios.  El vendedor del bien o prestador de 

servicios al que se le hayan efectuado retenciones, debe determinar el impuesto de cada período 

impositivo, conforme lo dispuesto por la Ley del Impuesto al Valor Agregado, y al monto que 

resulte, deberá restar el monto del impuesto que le fue retenido, con base en este decreto, pagando 

el impuesto que resulte de dicha operación.  Art. 11 

 

A la declaración de Impuesto al Valor Agregado presentada por el vendedor o prestador del 

servicio, se acompañarán las constancias de retención pre-numeradas o recibidas o se consignarán 

detalladamente en el formulario que para el efecto proporcione la Administración Tributaria, si la 

declaración se presenta por medios electrónicos, se detallarán el monto de cada retención, datos de 

los contribuyentes que le hayan retenido la cantidad del impuesto que se les haya retenido, sin 

perjuicio que los documentos permanezcan en poder del contribuyente a disposición de la 

Administración Tributaria y por el plazo de prescripción establecido en el Código Tributario. 

 

La referida declaración deberá presentarse ante la Administración Tributaria, dentro del plazo que 

la Ley del Impuesto al Valor Agregado establece para el efecto.   Los agentes retenedores son: 

 

Agente de Retención Producto que adquiere Retención Retención a partir de 

Exportadores Agrícolas y Pecuarios 65% Q.  2,500.00 

 No agropecuarios 15% Q.  2,500.00 

 Servicios 15% Q.  2,500.00 

Exportadores del 

Decreto 29-89 

Bienes y servicios 65% Q.  2,500.00 

Sector Público Bienes y servicios 25% Q.30,000.00 



19 
 

(Excepto 

Municipalidades y 

entes exentos) 

Operadores de tarjeta 

+de crédito o débito 

Pagos afectos a Impuesto al 

Valor Agregado a 

establecimientos afiliados 

15% Cualquier Monto 

 

 

Pagos de combustibles 1.5% Cualquier monto sobre 

el valor de factura 

 

Recuperado de: www.vesco.com.gt/blog/como-calcular-una-retención-de-iva-en-guatemala/. 

Todas las retenciones de Impuesto al Valor Agregado se deben reportar al hacer la declaración en 

el formulario que se presenta mensualmente.  Para los contribuyentes que están inscritos en el 

régimen general se utiliza el formulario 2237, y si es un pequeño contribuyente se utiliza el 

formulario 2046.  Estos formularios se utilizan entrando en la página de la Superintendencia de 

Administración Tributaria que es ingresando en la opción Declaraguate. Recuperado de:  

https://multiservicioscox.com/wp-content/uploads/2018/11/Retenciones-IVA-ISR-

JULIO2015.pdf 

El contribuyente debe asegurarse si la empresa con la que va a tener una relación comercial es 

agente retenedor de Impuesto al valor agregado, y puede hacerlo preguntándole directamente o 

consultando en el portal de la Superintendencia de Administración Tributaria el listado de agentes 

retenedores.  En este caso, las empresas de transporte realizan trabajos por cuenta propia, debido a 

eso, desconocen el sistema de retenciones de IVA. 

Cuando una empresa que han sido catalogadas como sujeto de retención le hace entrega de una 

constancia de retención de Impuesto al Valor Agregado al contribuyente, la mayoría de veces, no 

les explican a los contribuyentes en que consiste esto, en este caso el transportista debe llevar 

control de su contabilidad para que pueda descontar de su pago de IVA el monto de la retención 

que le efectúa la empresa, para que no tenga inconvenientes con la Administración Tributaria 

http://www.vesco.com.gt/blog/como-calcular-una-retención-de-iva-en-guatemala/
https://multiservicioscox.com/wp-content/uploads/2018/11/Retenciones-IVA-ISR-JULIO2015.pdf
https://multiservicioscox.com/wp-content/uploads/2018/11/Retenciones-IVA-ISR-JULIO2015.pdf
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Este documento puede beneficiarlos, al momento de que el contribuyente entrega su factura por un 

bien o servicio otorgado, las empresas le hacen entrega de una constancia de pago de retención de 

IVA, o enviarla por correo, muchas veces en una sola constancia le contiene todas las facturas a 

las que le hayan efectuado retención. 

Algunos contribuyentes, por no conocer sobre las retenciones, no declaran esta constancia en el 

formulario, o no le hacen entrega de ésta al contador, de ser así, existiría una doble tributación, 

pues al generarle una constancia de retención, quiere decir que ya se pagó cierto porcentaje de IVA, 

y tendría que hacer una rectificación en el formulario de pago. 

Las constancias de retención deben tener los siguientes datos: 

• Número correlativo de la constancia de retención. 

• Nombre, razón o denominación social del agente retenedor. 

• NIT del agente retenedor, 

• Nombre, razón o denominación social del contribuyente a quien se le efectuó la 

retención. 

• NIT del contribuyente a quien se le efectuó la retención. 

• Importe neto del bien o servicio adquirido. 

• Cantidad y número de la factura. 

• Porcentaje de retención aplicado. 

• Monto del impuesto retenido. 

• Código de verificación o autenticación de cada constancia. 

Si son pequeños contribuyentes pagan un impuesto al valor agregado del 5% sobre las ventas, en 

este caso, si ellos facturan montos iguales o mayores a Q. 2,500, la retención de impuesto es el 

equivalente al 5% sobre la venta.  Los agentes de retención no se retienen entre sí.  A los pequeños 

contribuyentes se les retiene solamente el 5%, es decir, que ya no tendría que pagar nada de 

impuesto al generar su boleta de pago.  

En el portal de la SAT existe una herramienta que se llama RetenIVA que pone a la disposición 

todas las personas individuales o jurídicas designadas por la Ley y activas por la Administración 



21 
 

Tributaria, para retener parte del Impuesto al Valor Agregado en la compra de bienes o en la 

adquisición de servicios, los cuales actuarán como Agentes de Retención del IVA conforme a lo 

establecido “Disposiciones Legales para el Fortalecimiento de la Administración Tributaria” 

Decreto 20-2006 y “Reglamento” Acuerdo Gubernativo 425-2006.  A esta herramienta pueden 

ingresar los contribuyentes por medio de la Agencia Virtual, la cual es solicitada por el 

contribuyente a la Administración Tributaria y ellos le activan esta aplicación, por medio de ella el 

contribuyente puede ingresar y ver las opciones.  Una de ellas es la casilla de ReteIVA, en donde 

al ingresar le muestra las retenciones recibidas en el mes, pues los agentes retenedores deben estar 

al día en sus obligaciones tributarias, emitir las constancias de retención en la herramienta 

RetenIVA, entregar oportunamente al proveedor la retención, presentar la declaración jurada, aun 

ésta sea sin movimiento y llevar un registro detallado de retenciones en la contabilidad.   

Recuperado de www.portal.sat.gob.gt 

Los agentes de retención que no enteren a la SAT el impuesto retenido, estarán sujetos a las 

sanciones reguladas en el Código Tributario y el Código Penal, según lo que corresponda.  

Según el Decreto Número 6-91, del Congreso de la República de Guatemala, en el Código 

Tributario, en el artículo 94. Infracciones a los deberes formales. Sanciones.  Constituyen estas 

infracciones a los deberes formales todas las acciones u omisiones del contribuyente o responsable 

que impliquen el incumplimiento.  Son infracciones formales las siguientes: 

No percibir o retener los tributos de acuerdo con las normas establecidas. 

SANCION:   Multa del cien por ciento (100%) del impuesto omitido, en cada operación.  Si el 

adquiriente denuncia ante la Administración Tributaria a quien estando obligado no emitió y le 

entregó el documento legal correspondiente, quedará exonerado de la sanción. 

SANCION:   Multa equivalente al impuesto cuya percepción o retención se omitiere. 

Emitir facturas, tiquetes, notas de débito, notas de crédito, recibos u otros documentos exigidos por 

las leyes tributarias específicas, que no cumplan los requisitos según la Ley específica. 

http://www.portal.sat.gob.gt/
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El nivel de incumplimiento, el pago del IVA es en Guatemala donde se han concentrado mayores 

esfuerzos y se han observado mayores avances, gracias a numerosas reformas a lo largo de las 

últimas décadas, ese gravamen se ha constituido en el principal instrumento generador de recursos 

tributarios de la mayoría de los países de América Latina. Según el Consenso y conflictos en la 

política tributaria de América Latina Pag. 343. 

 

3.2. Hallazgos y análisis general 

Según los resultados observados, la mayoría de las personas no conoce el significado de retención 

y tampoco para que se utilizan pues al ser pequeños contribuyentes y trabajar por cuenta propia, 

no trabajan para una empresa formal y por tal motivo no sienten la necesidad de conocer que son 

y para qué sirven las retenciones de IVA.   

Algunas empresas de transporte pesado y trabajan para empresas grandes que se dedican al acarreo 

de materiales de construcción si les efectúan retención de IVA a los contribuyentes, los cuales están 

inscritos en el régimen general.   Estas empresas les envían por correo o les entregan en forma 

física sus constancias de retención de IVA y en ella van descritas las facturas a las que les hicieron 

su respectiva retención.  Estos contribuyentes pocas veces tuvieron problemas con el cumplimiento 

en el pago del impuesto, y cuando así fue, fueron notificados por medio de la Superintendencia de 

Administración Tributaria a fiscalización.  Tuvieron que cumplir con pago de rectificaciones u 

omisiones, según fuere el caso. 

3.3. Conclusiones 

a) Las empresas que trabajan con agentes retenedores, no conocen de los beneficios o 

consecuencias que conlleva hacer estos registros, según las encuestas realizadas a las 

empresas de transporte del área de Mixco en el departamento de Guatemala, la mayoría 

de empresas en investigación eran de servicio de taxi rotativo, buses escolares, buses de 

pasajeros, transporte pesado y transporte de carga.  Estas empresas están inscritas ante 

la Superintendencia de Administración Tributaria como pequeños contribuyentes, pero 
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la mayoría no extiende facturas mayores a Q. 2,500.00, por lo tanto, no les hacen 

retención de IVA,   

b) Muchas de las empresas encuestadas son pequeños contribuyentes, y por lo tanto no 

conocen que es una retención de IVA, puesto que solo hacen facturas menores de Q. 

500.00.  Una mínima parte de las empresas encuestadas, están inscrita ante la 

Administración Tributaria en el régimen general, son empresas de transporte de carga y 

transporte pesado. Estas empresas les facturan a empresas grandes, y si les hacen 

retención del IVA, y si les hacen entrega de la constancia respectiva para que ellos 

puedan declararlas en el formulario del pago y así poder restarle el total de las 

retenciones al pago de IVA.   

c) La mayoría de empresas encuestadas, por estar inscritas como pequeños contribuyentes 

no conocen el significado de retención y por tal motivo no saben que procedimiento 

procede al recibir una constancia de éstas.  Las empresas a las que les facturan nunca 

les dieron información ni capacitación para saber qué hacer en estos casos. Y muchas 

de estas empresas les extienden facturas a personas particulares, por lo tanto, no saben 

cuánto es el porcentaje que se le calcula a las retenciones y no encuentran necesario 

conocer sobre este tema porque sus facturas no exceden de los Q. 2,500.00. 

En conclusión.  Según esta evaluación que se estudia, indica que las empresas de transporte de la 

zona 6 de Mixco, en el departamento de Guatemala, la mayoría de personas desconoce el 

significado y el uso de las Retenciones del Impuesto al Valor Agregado.  Les empresas que son 

agentes de retención si cumplen con su obligación de presentar el pago ante la Administración 

Tributaria. Y es una mínima parte la que ha tenido algún problema con respecto a las retenciones. 
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Anexo 1. Expediente UISAP. 



 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

Anexo 2. Constancia de Retención de IVA 

 

 

 

 

 



 

 
 

Anexo 3. Formulario de pequeño contribuyente con retención de IVA. Y 

Boleta de pago. 

 

 



 

 
 

Anexo 4. Formulario de IVA General, con retención de IVA 

 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Anexo 5. Encuesta utilizada para elaborar la investigación. 
 

Tema:  Evaluación del cumplimiento de los agentes retenedores del Impuesto al Valor 

Agregado a las empresas comerciales de transportes en el municipio de 

Mixco, Guatemala 

Encuesta: 

1. ¿Su empresa de transporte trabajo con agentes retenedores? 

Si    No     

2. ¿Le realizan retenciones de Impuesto al Valor Agregado? 

Si    No 

3. ¿Conoce que es una retención? 

Si    No 

4. ¿Las empresas que les hacen retención le entregan alguna constancia? 

Si    No 

5. ¿En la declaración de pago de IVA usted anota las retenciones recibidas en el mes? 

Si    No 

6. ¿Alguna vez ha tenido inconveniente con una empresa que no le haya entregado constancia 

de retención en tiempo oportuno? 

Si    No 

7. ¿En algún momento le han llamado a Fiscalización en la SAT debido a inconsistencias con 

respecto a retenciones de IVA? 

Si    No 

8. ¿Alguna vez le han hecho una retención por un monto incorrecto? 

Si    No 

9. ¿En algún momento efectuó una factura y no le hicieron retención? 

Si    No 

10. ¿Las empresas que le hacen retención de IVA le explicaron cuál era el procedimiento que 

debía hacer? 

Si    No 



 

 
 

11. ¿Le ha sido de alguna dificultad estar sujeto a retención de IVA? 

Si    No 

12. ¿Usted sabe cuál es el porcentaje que le retienen de IVA?  

Si    No 

  

 
Fuente: Elaboración propia.  


